№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зеленокумск 17 июня 2021 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

Председательствующего судьи Шульги Н.И.,

при секретаре Климановой К.А.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Советского района Ставропольского края Погадаева В.С., старшего помощника прокурора Кондратенко К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката КА «

<

данные изъяты> ФИО4, действующей на основании ордера № № от 28 мая 2021 года, представившей удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

25 марта 2021 года примерно в 09 часов 30 минут ФИО1, выполняя свои обязанности по сбору мусора на служебном автомобиле, находясь около домовладения № по 

<

адрес> при фасовке мусора обнаружил в одном из пакетов закрытую крышкой металлическую банку с надписью «

<

данные изъяты>» с содержимым, которую взял себе, положив ее в свой личный рюкзак.

25 марта 2021 года в 15 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, извлек из рюкзака банку, открыл крышку и обнаружил боеприпасы калибра 5,45 мм в общем количестве 87 штук, которые осмотрел, и не имея соответствующего разрешения и действуя в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-фз «Об оружии» и п.п. 6, 7, 10, 12, 14, 54-59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», поместил обратно в металлическую банку, тем самым незаконно приобрел боеприпасы. Данную банку он поместил на пол под стол, находящийся в одном метре слева от входа в зальную комнату и незаконно хранил их там до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 01.04.2021 года.

01.04.2021 года в период времени с 10 часов 36 минут по 11 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, по месту жительства ФИО1, последний добровольно выдал 87 патронов калибра 5,45 мм.

Согласно заключению эксперта № № от 05.04.2021 года представленные на исследование патроны являются военными патронами калибра 5,45х39 мм к автомату 

<

данные изъяты>, заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов и для производства выстрелов пригодны.

ФИО1 свою вину признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного дознания.

Вина ФИО1 подтверждается его показаниями, данные им в ходе предварительного дознания в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3) ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в соответствии с которыми ФИО1 работает в ООО «

<

данные изъяты> грузчиком в 

<

адрес>. В его обязанности входит пакетный сбор мусора в 

<

адрес>.

25 марта 2021 года в 09 часов 30 минут, находясь на 

<

адрес> напротив домовладения № ФИО1 трамбовал пакеты с мусором и попутно искал в них металл, который он собирал и сдавал на пункт приема металла, имея с этого дополнительный заработок. В одном из пакетов он обнаружил закрытую крышкой металлическую банку из под кофе «

<

данные изъяты> Встряхнув данную банку, услышал характерный звук металла и положил данную банку в свой личный рюкзак. 

После окончания рабочего дня в 15 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> зальной комнате вскрыл найденную банку и обнаружил там патроны калибра 5,45 мм в количестве 87 штук.

В данный момент дома находилась супруга подсудимого – ФИО2, которая видела, как подсудимый обнаружил патроны. ФИО1 пояснил жене, что он отнесет их в полицию и больше супруге ничего не говорил, и не показывал куда поместил данные патроны и хранил их. Данные патроны в металлической банке поместил на пол под стол, который расположен в зальной комнате.

На следующий день или через день подсудимый рассказал Свидетель №1 о том, что он нашел патроны в банке, которые забрал себе.

01.04.2021 года в 10 часов 36 минут домой к ФИО1 приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двоих представителей общественности ознакомили с постановлением суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище и предложили выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. Подсудимый пояснил сотрудникам полиции, что у него имеются патроны 5,45 мм в количестве 87 штук и выдал их.

После этого сотрудниками полиции был составлен акт обследования, в котором все расписались, и была вызвана оперативно-следственная группа. Далее банка была упакована, опечатана.

ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, где он приобрел патроны. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники расписались (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО2, данные ею в ходе предварительного дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми она является супругой подсудимого. Ее муж работает грузчиком в ООО «

<

данные изъяты> грузчиком, осуществляет сбор мусора на улицах села. 25 марта 2021 года после рабочего дня муж принес домой металлическую банку с надписью «

<

данные изъяты>». Супруг пояснил свидетелю, что эту банку он нашел в мусоре, в ней находятся предметы похожие на патроны. Супруг также пояснил, что он сдаст их в полицию. С того момента ФИО2 не интересовалась этой банкой, так как считала, что муж сдал их в полицию.

01.04.2021 года к ним домой пришли сотрудники полиции с двумя представителями общественности. На предложение сотрудников полиции ее муж выдал патроны калибра 5,45 мм в количестве 87 штук (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что 01.04.2021 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности, при проведения обыска. Перед началом обыска сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда, предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к обороту. ФИО1 всех пригласил в дом и в зале из под деревянного стола достал банку, открыл крышку. В банке были патроны калибра 5,45 мм. Была вызвана оперативно-следственная группа. Данные патроны пересчитали, их было более 80. Данные патроны были упакованы, опечатаны. Был составлен акт. Сотрудниками оперативно-следственной группы был составлен протокол осмотра места происшествия. В данных документах все после ознакомления расписались. Ни у кого никаких замечаний не было. ФИО1 пояснил, что он обнаружил данную банку в одном из мусорных пакетов и хранил дома по времени не больше месяца.Показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми он работает водителем в ООО «

<

данные изъяты> С ним в смене работает ФИО1 для осуществления пакетного сбора мусора. 25 марта 2021 года на 

<

адрес> напротив домовладения № в 

<

адрес> ФИО1 утрамбовывал пакеты с мусором и в одном из них обнаружил металлическую банку. ФИО1 собирает металл и сдает его в пункт приема металла. По звуку в данной банке были металлические предметы. Подсудимый взял банку с собой, положив ее в свой рюкзак. Через день или два ФИО1 рассказал свидетелю о том, что в той банке находились 87 патронов калибра 5,45 мм. ФИО1 также пояснил свидетелю, что он собирается отнести их в полицию (т. № л.д. №

Показаниями свидетеля ФИО5, данные ею в ходе предварительного дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми 01.04.2021 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> №. В ее присутствии ФИО1 было предложено ознакомиться с постановлением Советского районного суда и добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Подсудимый всех участников пригласил в дом и в зальной комнате из под деревянного письменного стола вынул металлическую банку, внутри которой находились 87 патронов калибра 5,45 мм. После этого сотрудниками полиции был составлен акт, в котором все участники расписались. Была вызвана оперативно-следственная группа. Свидетелю было предложено участвовать в дальнейших действиях в качестве понятых. Далее банка с патронами была изъята, упакована и опечатана. ФИО1 сообщил, что данные патроны он нашел на мусорке. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором свидетель, и второй понятой расписались. Ни у кого дополнений и замечаний не было (т. № л.д. №).

Заключением эксперта № от 05 апреля 2021 года, в соответствии с которыми представленные на исследование патроны в количестве 87 штук, являются военными патронами калибра 5,45х39 мм к автомату 

<

данные изъяты> заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов и для производства выстрелов пригодны. Предназначены для стрельбы из автомата 

<

данные изъяты> и его модификации 

<

данные изъяты> 5,45 мм ручного пулемета 

<

данные изъяты> и его модификации (

<

данные изъяты>) и 5,45 мм автомата 

<

данные изъяты> (т. № л.д. №

Протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 01.04.2021 года, в соответствии с которым было обследовано домовладение по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования ФИО1 добровольно выдал 87 патронов калибра 5,45 мм (т. №.д№).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2021 года, в соответствии с которым осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены 87 патронов калибра 5,45 мм (т. № л.д. №

Протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2021 года, в соответствии с которым были осмотрены 87 патронов, изъятые у ФИО1 (т. № л.д. №

Протоколом проверки показаний на месте от 16.04.2021 года, в соответствии с которым ФИО1 указал место, где он приобрел и хранил патроны (т. №.д. №

Постановлением судьи Советского районного суда Ставропольского края № от 31 марта 2021 года, в соответствии с которым ОУР отдела МВД России по Советскому городскому округу разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес> (т. № л.д. №

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку ФИО1 незаконно приобрел, хранил боеприпасы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести и личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом – не установлено.

К данным о личности суд относит положительную характеристику по месту жительства и по месту работы, тот факт, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом №

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, учитывая его состояние здоровья, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств, характера и общественной опасности преступлений, суд не находит оснований, при вынесении приговора, для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64 и 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год 6 месяцев, установив следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления гособвинителем, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.И. Шульга